Dieser Reichsabschied, soweit er die Religionsache betrifft, findet sich lateinisch in Raynald's Annalen z. J. 1541 n. 34. Hieraus hat ihn Le Plat III. 124 mitgetheilt. Deutsch findet er sich vollständig in Lünig's Reichsarchiv I. 644, woher ihn Walch XVII. 962 entlehnt hat. Bucer theilt davon in seinen deutschen Acten 246 nur sehr wenig mit; was hier fehlt, das ent-

hält die Declaration des Kaisers. Nach Bucer wiederholt von Hertfelder I. 454; im Corp. ref. IV. 625 wird soviel davon gefunden, als die Religion anlangt.

Der hier niedergelegte lateinische Text ist dem Raynald entnommen, der deutsche den deutschen Acten des Bucers.

---

# I.

## Pio Lectori Philippus Melanthon. <sup>1)</sup>

S. D.

Non dubium est, filium Dei concionari de Ecclesia postremi, hoc est, nostri temporis, cum ait, venturam esse afflictionem ingentem, qualis non fuit inde usque ab initio mundi, nec erit postea. Etsi enim semper Ecclesia non levibus certaminibus et aerumnis exercetur, tamen in hac postrema aetate durissime quassatur. Nunquam tot ac tam seva genera calamitatum concurrerunt. Multis seculis pene prorsus extincta Evangelii luce magnae in Ecclesia tenebrae fuerunt et grassatae sunt non leves *εἰδωλομανίαι*. Has

---

1) Eckius: Praefatio. Improbaturus aliqua libri praecedentis, pauca praefari volo. Primo omnium existimet, me in cujusquam odium haec adnotasse, aut detrahendi libidine adactum, sed veritate coactum (cujus merito semper debet esse victoria) in defensionem verae fidei catholicae haec ad piorum instructionem et consolationem scripsisse, quae si Caes. Majestati (quae mihi sacrosancta est ac Augustissima, ac a Deo ordinata, digna profecto, quae foeliciori saeculo imperitaret) fuissent monstrata, librum illum prorsus rejecisset, nedum eum principibus catholicis aut collocutoriis obtulisset. Nec est res nova, hujusmodi libros principibus viris obtudi, nam et Divus Constantinus pius Augustus fidei expositionem ab Ario et Euzojo suscepit (cf. Socrates hist. eccl. I. 25. Sozomenus hist. eccl. II, 26 fidei symbolum e recens. Jac. Grynaei, Basileae, 1570. Schröckh V., 373 sq. Neander II. 2. 543. 550), tam artificiose compositam, ut Imperator arbitraretur, ipsos similia credere his patribus, qui in Nicaea convenerant. Unde persuasus ita est christianissimus princeps, ut testaretur,

defenderunt Pontifices, Episcopi et eorum satellites, non aliter, quam Rex Babylonius suae statucae adorationem tuebatur. Sevitus est in membra Christi, in homines pios, qui taxarunt errores. Sicut inquit Daniel, doctos ruituros esse interfectos gladio, flammis et aliis modis exeruciatos. Accessit ad hoc malum rabies Turcica, quae in Asia, Graecia, Illyrico, Thracia et Ecclesias delevit et exercet crudelitatem, quantam nulla exercuit unquam monarchia. Interim et sediciones domesticae haeresium passim tumultuatae sunt. Ac recens, postquam Deus aliquam Evangelii scintillam nostris Ecclesiis reddidit, quasi omnium certaminum nunc sit epistasis, magis exarsit furor diaboli. Pontifices severiunt atrocius, Turci longius progressi florentissimum regnum Pannoniae occupant et jam in vestibulo Italiae ac Germaniae crudelissimum latrocinium exercent. Passim vero in Europa crevit Epicurea factio, quae singulare genus sapientiae esse ducit, ridere Deum et divinam doctrinam. Exorti sunt alicubi et Anabaptistae, non multum dissimiles Manichaeis, alicubi et sirenes, quae fingunt bellas dogmatum corruptelas. In his tantis malis cogitent pii lectores, qualis sit imago verae Ecclesiae, quae passim sparsa circumfer Evangelium, agnoscit Christum filium Dei et vere Deum invocat.

---

eorum rectam esse fidem per epistolam ad Alexandrinos, Aegyptum et Lybiam. Nemo enim sufficit satisfacere haereticorum dolos, nam Imperator volens experiri de Ario, percunctatus est, an Nicaeni concilii decreta servaret; ille repente subscripsit, et Imperator miratus ei juramentum detulit, qui etiam fraudulenter hoc egit. Scripserat enim haeresin suam in charta, quam sub ala ferebat, unde vere se jurare credidit, dicens, sic se sapere, sicut scripsisset, sicut Sozomenus et Socrates haec in scriptis reliquerunt. Sic circumventi sunt dolosis scriptis patres in Mareote (cf. *Ἰουδῆς*, *Bibliothek d. Kirchengesch.* II. 24 sq. synodus Tyri congreg. a. 335), ut per calumniam contra Athanasium gesta confecerint, dum Sardicam mitterentur. Sic et Sirmii tentati sunt catholici, quos calliditate verborum haeretici decipere nitebantur (imperatore Constantio a. 357 cf. *Fuchs*, II. 196. 201). Hoc idem simplicibus evenit occidentalibus episcopis Arimini, agente Thanro praefecto, non enim intellexerunt, illis proposita patrum sententiae Nicaeni concilii esse contraria, sicut Damasus papa testatur in epistola in Illyricum missa (exunte sec. 4. in synod. Rom. cf. *Mansi*, collect. concil. III. 455

Hanc dilacerant hinc Pontifices, Episcopi, Monachi, Anabaptistae, Epicurei, illinc Turci, et, ut Jeremias ait, expandit Sion manus suas, nec est, qui consoletur. Ac vere talis est Ecclesiae status, qualem describit Esaias: nisi dominus reliquisset nobis semen, sicut Sodoma et Gomorra essemus. Cum igitur postremae reliquiae verae Ecclesiae tam varie oppugnentur, utcumque intelligi potest, cur dixerit Christus, futuram afflictionem, qualis nulla unquam fuit. Equidem cohorresco toto corpore, cum cogito everSAM a Rege Babylonico urbem Jerosolymam, cives partim trucidatos, partim abductos; deinde post reditum seviciam Antiochi et Herodis, postremo eliam Apostolorum et martyrum aerumnas. Hae tragoediae omnes, etsi fuerunt luctuosae, tamen si conferantur, ad Pontificiam *εἰδωλομανίαν* conjunctam cum sevicia, ad fanaticorum deliria, ad Epicureorum *βεβηλότητα*, cujus contagium late vagatur, et religionem obruit, denique ad barbariem et immanitatem Turcicam, quanto graviora sint haec mala, facile judicari potest. Haec eo commemoro, ut pii Ecclesiae aerumnas animo reputantes accendantur ad petendum a Duce Christo auxilium, qui nunc haud dubie mirabiliter cum diabolicis agminibus rabiosissime furentibus dimicat. Sed nos vocat ad eandem militiam, armat nos

---

sqq. Sozomenus, hist. eccl. VI. 23. Fuchs, II. 340 sqq.). Porro jure quodam librum hunc expugno, qui primus errata et minus sobrie dicta, antequam veniret in colloquium, coram Reverendissimo patre D. Antonio a Granuella, episcopo Attrebatensi (Ἀτρεβάτῃ), viro optimo et catholico, detexi. Quod etsi nescio, quem fingerent autorem libri, ante biennium mortuum, statim autem violenta praesumptione deprehendi autorem libri, qui tum aderat, nam librum conabatur defendere, aut si non potuit resistere objectionibus meis, nitebatur mitigare scripta libri, scribamus sic, faciamus ita, omitamus ista, cum similibus, Tacitus argumentabar apud me, nisi esses autor libri, non auderes librum a Caesare propositum mutare, minuere, aut ei addere (designat Gropperum, de quo dicit „Melanchthonizat“ Corp. ref. IV., 459, Ep. Melanth. ad Brenzium, Epp. Tom. Lugd. 393. Corp. ref. IV., 475. Eckii ep. ad episcop. Viennens. Frieder. Nauseam, vid. epp. miscell. ad Nauseam, pag. 330). Dum autem infirmitate gravarer molestius (febri laborabat, cf. Corp. ref. IV. 461. Sleidan. fol. 248. Calvin. epp. pag. 64), intellexi amicorum et virorum fide dignorum relatione,

et vult stare instructos, ut suo quisque loco praelietur, vult pios doctores retinere doctrinae Evangelicae puritatem, vult bonos gubernatores adjuvare propagationem verae et salutaris doctrinae et delere idola et fanaticorum deliria, vult pios bellatores defendere Ecclesias, politias, leges, disciplinam, adversus Turcicum furorem. Sed ut est infirma et dissipata vera Ecclesia, ita segniter preliatur, multo plures sunt, qui impediunt honorum voluntates. Diu Pontifices conati sunt in Germania civile bellum accendere, extant enim literae in eam sententiam ad quosdam principes scriptae. Sed Imperator Carolus parci voluit patriae, et ut Ecclesiastico

---

omnibus catholicis doctoribus displicuisse hunc librum, in quem etiam scripsit reverendus pater D. Joh. Mensing, suffraganeus Halberstatensis (cf. Salig. velt. Hist. d. Augsburg. Genf. I. 234); adnotavit quaedam Petrus Malvenda, Burgen., cum aliis Hispanis, D. Petro Orticio, D. Alvaro a Mascoso etc.; ab initio usque ad calcem iudicium desuper fecit D. Nicolaus Apelles, Bavarus, adnotavit quaedam D. Burekhardus de monte Geldrins, quaedam etiam adnotarat D. Joh. Cochleus, cuius zelum in fide jam viginti annis tota novit Germania. Displicuit liber iste etiam doctis, Alberto Pigio, praeposito Trajecten, D. Roberto Scoto, alumno Parisiens., veteri amico meo, a tempore nunquam satis laudati Cardinalis Dominici Grimanni, Veneti. Iudicium magistri sacri Palatii, F. Johannis, ord. Praed. ex actis Reverendissimi legati, Casparis Conterrent, facile inferius patebit. Pater Everhardus, carmelita Colonien., et Hermannus, Monasteriens., minime approbarunt scripta libri illius et secreta quorundam consilia. Idem sentio de D. Chunrardo, Herzenbachio, de Alberto König, Juliacens., de novo provinciali ord. praedicatorum, cum patribus suis, supersedeo enumerare D. Johannem Astmannum, praepositum Pforzensem, D. Petrum Speiser, Curien., D. Jodocum Hoffalter, Lubecens., D. Johannem Militis, Sedunens., cum multis aliis. Ideoque audaciam meam quoque sententiam privatim Illustrissimo principi meo catholico, D. Vuilhelmo, Comiti Palatino Rheni ac superioris et inferioris Boariae duci, inter frequentes paroxismos scriptam non gravabar huc reponere, licet tunc destitutus non solum sanitate, sed et librorum praesidio, ideo eam hic pinguiorem reddam et succosioram. Proderunt autem adnotationes istae non modo, ut pius lector moneatur, ne impiugat, sed etiam ad hoc, ut docti videant, quam lippis articulis transierit ista Bucer, qui, si tam eruditus esset, quam vult videri (licet et ego opiner, eum non omnino indoctum) expanxisset pleraque in hoc libro, neque a catholicis, neque a diversariis recipienda. At ne oratio excrescat in caput, promissa exequamur.

more dijudicarentur controversiae dogmatum, jussit cogi synodos, sed Pontifices vident, si piis et doctis concedant sententiae dicendae libertatem, regnum et opes venire in discrimen. Tentavit igitur Imperator alias vias dissidia componendi, qua in re laudanda est ejus moderatio, et quod civilia bella prohibet et quod deliberationes eruditorum de doctrina instituit, quae, etsi initia difficilia sunt, tamen aditum faciunt ad emendationem Ecclesiarum. Itaque gratiam ei propter hanc moderationem debemus et Deus orandus est, ut ejus voluntatem gubernet. Ceterum quibus consiliis institutae sint disputationes Ratisbonenses, quis sit autor libri, qui propositus est, ut viam monstret ad concordiam, ego non plane scio. Voluntatem etiam existimo aliquorum non esse vituperandam. Et hoc nomine laudandus est Imperator ipse, quod ita librum exhibuit, ut jusserit collocutores delectos candide et libere de singulis locis sententias suas dicere. Quare nos de locis aliquot disputavimus, ut ex articulis nostris et aliis, quae hic adjecta sunt, intelligi poterit. Ne vero ignoro haec tempora, cum vagantur in vicinia Turcici exercitus, qui Germaniae vastitatem et exicium minantur, flagitare domesticam concordiam. Et hanc toto pectore opto, sed profecto magna est impietas, oblivisci homines tot seculorum delicta, oblivisci privatas cupiditates et veros odiorum fontes, qui merentur poenas, et accusare Evangelium, accusare Deum, qui, ne funditus periret Ecclesia, pro sua immensa elementia rursus accendit doctrinam salutarem, quam constat pene extinctam fuisse. De hoc tanto munere ingrati homines uno conqueruntur. Hoc jubent nos abjicere, ut patria defendi possit. Multas Ecclesia ingentes aerumnas perfert. Sed nihil tristius ac acerbius est hac venenata calumnia, qua deformant eam Epicurei sapientes, qui celestem doctrinam facem esse dissidiorum clamitant. De hac calumnia queritur in Psalmis ipsa Ecclesia, inquires: opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. Est autem facilis et perspicua refutatio, nam error veritati cedere debebat. Sed in hac vita Ecclesia premitur tyrannicis judiciis. Vitam, corpora, fortunas pro communi tranquillitate magno animo adducit in discrimen, sed

abjicere veritatem non potest. Interea eadem vera Ecclesia praestat politica officia, tuetur cives ac socios, dimicat pro patria. Et quidem in hoc agone lucere fidem oportet, adeuntem ingentia pericula, propterea, quod adesse Deum opitulatorem statuit. Excellit vera Ecclesia magnitudine animi, cum sola intelligat, nos ad aliam longe meliorem vitam conditos esse, cum sciat causas veras communium calamitatum et didicerit, quam sit pium et gloriosum, reprimere diabolum grassantem in impiis et tyrannicis Imperiis, denique cum in exercitu piorum ducem adesse filium Dei norit, destruentem opera diaboli. Haec animi magnitudo etiam in piis mulieribus saepe conspecta est. Et falso jactitant ignavi, se esse Ecclesiae membra. Deinde novit Ecclesia, politicas divinitus constitutas esse et amat hunc ordinem, amat omnes conjunctos civilibus vinculis, didicit ex Evangelio, nos debere animas pro fratribus ponere, ut Johannes scribit. His tantis causis impellitur, ut omnibus officiis juvare cives et socios cupiat. Non igitur accusari potest Ecclesia, non coelestis doctrina. Alia sunt, quae principes disjungunt, quorum certamina utinam aliquis Nestor dirimeret. Est id quidem fatale malum regnorum, ut poeta dicit: nam cetera regna luxuries vitiis odiisque superbia vertit.

Sed si quis putat sanari hoc malum fucosis conciliationibus dogmatum, longe fallitur. Qualia autem sint involucia passim sparsa in librum, prudens lector facile agnoscet. Neque tamen impedio, si quem delectant haec Ulyseae artificia, quo minus fruatur. Placere mihi moderatas sententias testantur mea scripta et meae actiones, ac soleo saepe jocans dicere, me sequi Aristotelis philosophiam, qui virtutibus omnibus hanc metam constituit, videlicet *μετρώτητα*. Sed idem Aristoteles gravi consilio discernit a mediocritate, seu moderatione, *εἰρωνείαν*, quam quidem inter vitia recenset. Et saepe captiosa est ironia, ac ut Aristophanes dicit, *σαίνει δακρυῶσα ἰσπερ νέων λήθαργος*. Res testatur ipsa, hoc genus doctrinae, quod profiteremur, non humana sagacitate patefactum esse, sed divinitus iterum Ecclesiae illuxisse. Deinde constat, in eo propagando pios non levia certamina sustinuisse. Quae

autem esset ingratitude, nunc extinguere lucem divinitus accensam et confirmare eorum pertinaciam, qui crudelitatem in doctores exercuerunt. Retineamus Dei donum et ea, quae sunt vera et Ecclesia necessaria, moderate, sed tamen ingenue, proprie et perspicue dicamus. Plerumque perspicuitas orationis est signum rectae et honestae voluntatis, juxta illud Euripideum, *ἔσθλόν τὸ σαφές*. Et profecto in Ecclesiis opus est proprietate et perspicuitate in dicendo, quam qui amant, fugient dicta flexiloqua, qualia multa sunt in hoc libro. Et admixti sunt aliquot loci aperte pugnantes cum sententia nostrarum Ecclesiarum. Ideo adjectae sunt responsiones nostrae in conventu exhibitae, quae verecunde et moderate scriptae sunt. Nos cum nostro munere in explicatione doctrinae bona conscientia functi sumus, exitus Deo commendemus, qui Ecclesiam cum adversus Turcicam crudelitatem defendet, tum servabit in aliis tempestatibus. Haud dubie miranda Dei opera sunt, conservatio Ecclesiae et defensio politiarum. Ideo ab ipso haec et petamus et expectemus. Ut Antiochum exigua auxilia, ut ait Daniel, depulerunt, ita aliquando Deus liberabit orbem a Turcica tyrannide mirabili modo.

## II.

### Vorrede: Philip. Melanthon.

Die gemeine Bekenntnis des heiligen Christlichen Glaubens so man in den Kirchen singet, Welche genent wird *Symbolum Nicenum*, ist recht und Christlich gestellet, Vnd ist fürnemlich ein wort darin, welches notdürfftig vnd aus sonderlicher Gottes Gnaden wider den bösen und giftigen jrthumb Arij gesetzt worden.

Die weil aber die zwispalt nach dem Concilio Niceno nicht bald gedempfft worden, sind die grossen Herrn der vnrüge müd worden, haben auch gesehen, das sonst allerley vnordnung vnd